133. *Preces.*] Hymnos in honorem deorum, maximè verò seculare carmen in ludis secularibus cantari solitum à pueris ac virginibus. De quibus suo loco dictum est.

134. *Chorus.*] Puerorum et virginum carmen seculare canentium.

135. *Cœlestes implorat aquas.*] In magnâ siccitate sacra Romæ fiebant Jovi, ad eliciendam pluviam: quæ Aquilicia, sacerdotis autem Aquilicis dicebatur. Tertull. Apologet. cap. 40. *Aquilicia Jovi immolatis, nudipedalia populo denunciatis.* Huc etiam pertinet quod scribet Varro lib. ii. De vitâ pop. Rom. *Manalis lapis in pontificalibus sacris movetur, cum pluviam cœplantur.* Rem explicat Festus: Manalem, inquit, lapidem vocabant petram quandam quæ erat extra portam Capenam juxta ædem Martis; quam cum propter nimiam sic-

citantem in urbem petraherent, insequeretur pluvia statim.

136. *Avertit morbos, &c.*] Hæc et cætera, legere est in carmine seclari.

138. *Manes.*] Hi nocere viventibus credebantur, nisi placarentur. Vide Epod. 5. v. 49.

139. *Agricola prisci, &c.*] Horatius modò explicavit, unde ortum sit carmen sacrum; jam ostendit, quâ ratione profanum habuerit originem atque incrementum.

142. *Cum sociis operum pueris, &c.*] Non ergastulis tunc et servis colebantur agri.

143. *Tellurem porco.*] Pro porcâ. Sic enim terræ fertilitas suis fœcunditate indicabatur. Cic. 2. de legibus.

Silvanum lacte piabant.] Aptum sacrificium deo ruris et pastorum. Vide Epod. 2.

144. *Floribus et vino Genium.*] Naturæ deo flores, placentiæ, vinum offerebantur; nulla verò cœdebatur victima; ut explicavi lib. iii. Od. 17. v. 14. Persius Sat. 2. v. 3.

Funde merum Genio.—

145. *Fescennina per hunc invecta, &c.*] Sic, inquam, poëta describit originem profanæ poesios. *Rusticus jam laborum liber, ut est Epist. ad Pis. festo tempore corpus animumque rele-rans, rustica opprobria jactavit;* id est, alii alios rudi sed procaci carmine lacescentes oblectamentum quærivere. Et hinc nata est subinde comœdia; ut dicetur alibi.

Fescennina licentia.] Versus petulantes et protervi inter jocosa convivia adversus quemlibet prolati, locum habere primo in urbe Hetruriz Fescennia. vern. *citta Castellana.* Hinc quoque ortum est carmen nuptiale, inconditos

Versibus alternis opprobria rustica fudit,
 Libertasque recurrentes accepta per annos
 Lusit amabiliter; donec jam sævus apertam
 In rabiem verti cœpit jocus, et per honestas
 Ire domos impunè minax. Doluère cruento
 Dente lacessiti: fuit intactis quoque cura
 Conditione super communi: quin etiam lex,
 Pœnaque lata, malo quæ nollet carmine quemquam
 Describi. Vertère modum formidine fustis,
 Ad bene dicendum delectandumque redacti.
 Græcia capta ferum victorem cepit et artes
 Intulit agresti Latio: sic horridus ille
 Defluxit numerus Saturnius, et grave virus

cati. *Deinde* victa Græcia victorem bellicosum devinxit, inexitque disciplinas in rude Latium. Sic aspera pœsis Saturnia desiit, et cultus abegit putidum fetorem.

jactavit agrestia dicteria
 carmine amœbæo, annisque
 redeuntibus usitata hæc li-
 centia hilariter jocata est;
 150 usquequod dirum scomma abiit in publicum maledicendi furorem, et nobiles familias temerè impetivit. Tum mordacibus dicteriis appetiti gemuerunt: atque etiam ii, qui non fuerant lacessiti, condoluerunt de publico discrimine. Imò lex et pœna est constituta vetans ullum maledicis versibus notari. Tunc fustuari metu carmen converterunt, ad laudandum et oblectandum revocandum.

150

[844]

155

ANNOTATIONES.

sales et dicteria nonnihil obscœna continens. Porro exinde versus quilibet obscœni et procaces Fescennini dicti sunt. T. Livius l. 7. initio, multa refert non valdè his consona; sed profectò magis Horatio credendum.

146. *Versibus alternis opprobria rustica fudit.*] Augustus ejusmodi versus Fescenninos, nimirum dicaces et mordaces, in Pollionem aliquando scripsit; quibus quoddam non responderet increpantibus, sic locutus fertur Pollio; nec licet, nec libet in eum scribere, qui potest proscribere. Vide Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 5.

147. *Libertasque recurrentes, &c.*] Mos iste mutua probra objectandi impunè et liberè, post messem annis singulis usitatus et confirmatus est; donec licentiam nimiam et criminiosam coerceri necesse fuit. Huc pertinet, quod lib. i. Sat. 7. v. 31. notatur de rusticis desidiis invicem exprobrantibus,

— *Magnâ compellans voce cucullum.*

148. *Sævus apertam In rabiem verti cœpit jocus.*] Faceta primo libertas cavillandi fuit tantum, at subinde erupit in maledicentiam publicam; contumeliosè notati sunt honesti quivis viri, nominatim vitiiis objectis. Talis fuit vetus comœdia cum apud Græcos, tum etiam postea apud Romanos.

153. *Conditione super communi.*] Par enim sors omnibus imminere, et periculum, ne probro carmine proscinderentur.

Lex, Pœnaque lata.] Lex. 12. tab. erat.

Si quis occentasset malum carmen, sive condidisset, quod infamiam faxit flagitiumque alteri; capitale esto. Cic. Tusc. 4. Item 4. De rep. ejusdem meminit. *Nostræ xii. tabulæ cum perparvas res sancissent, in his hanc quoque sancendam putaverunt, si quis acitavisset, sive carmen condidisset, quod infamiam afferret flagitiumve alteri.* Arnob. lib. iv. *Carmen malum scribere, quo fama alterius coinquinetur et vita, decemviralibus scitis eradere noluitis impunè.* Vide S. August. De civ. Dei lib. ii. cap. 9. et supra, lib. ii. Sat. 1. v. 82.